—1—

中国石油大学     文件

海空院〔2024〕5 号

关于印发《海洋与空间信息学院
“六好”宿舍评定管理办法》的通知

院属各单位：

现将《海洋与空间信息学院“六好”宿舍评选与奖励办

法》印发给你们，请遵照执行。

         中国石油大学（华东）海洋与空间信息学院

            2024 年 7月 19日

海洋与空间
信息学院

—2—

海洋与空间信息学院“六好宿舍”
评选与奖励办法

第一条 为进一步落实立德树人根本任务，构建全环境

育人工作格局，发挥宿舍育人功能，创建“思想品德好，

环境卫生好、遵规守纪好、学习风气好、人际关系好、综

合素质好”（以下简称“六好宿舍”）的学生宿舍，特制

定本办法。

第二条 本办法适用于我校在籍一年以上的全日制本科

生宿舍。

第三条 “六好宿舍”评选遵循公平、公正、公开、择

优的原则。

第四条 “六好宿舍”每学年评选一次，原则上与本科

生综合素质测评同步进行。

第五条 “六好宿舍”分为“六好（标兵）宿舍”“六

好（优秀）宿舍”，评选数量分别不超过各年级宿舍的

10%。

第六条 评选标准：

1.思想品德好。宿舍成员热爱祖国，拥护中国共产党的

领导，认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想，自

觉践行社会主义核心价值观，积极参加学校、学院、班级

组织的各类活动，尊敬师长，关爱同学，诚实守信，乐于

助人，品德优良。

—3—

2.环境卫生好。宿舍建立并落实值日制度，宿舍格调高

雅，宿舍成员有较好的卫生习惯，个人和公共区域干净、

整洁，垃圾及时清理，宿舍空气清新，宿舍安全卫生检查

整体优良。

3.遵规守纪好。宿舍成员牢固树立安全纪律意识，遵守

法律法规、校纪校规，遵守《中国石油大学（华东）学生

日常行为规范》《中国石油大学（华东）学生公寓管理规

定》等制度。宿舍集体制定并共同遵守《宿舍文明公

约》。宿舍人员无违规违纪行为，未受到任何纪律处分。

4.学习风气好。宿舍成员遵守“一日生活制度”，按时

起床、上课、熄灯就寝。宿舍学习氛围浓厚，有富有特色

的学风建设活动，成员学习态度端正，学习成绩优良，宿

舍成员无不及格情况。

5.人际关系好。宿舍成员之间互相尊重，互相包容，互

相关心，互相帮助，关系融洽，能够以宿舍为单位经常性

开展有意义的集体活动，宿舍内部无“小圈子”，宿舍成

员之间无吵架、斗殴现象。

6.综合素质好。宿舍成员积极参加第二课堂活动，在创

新创业、社会实践、志愿服务、文化艺术、体育活动、社

会工作等方面表现突出。宿舍成员学生体质健康标准测试

均合格。

第七条 评选程序：

—4—

1.提出申请，符合评选标准的宿舍填报申请表格，向所

在年级提出申请。

2.评选推荐，各年级根据评选标准组织评审，并在所在

年级公示不少于 3 天，公示无异议统一报学院审批。

3.确定名单。学院根据各年级推荐情况，结合学校检查

结果，确定“六好宿舍”名单。

第八条 在评审环节中，如发现申报材料不实，有弄虚

作假的情况，取消该候选宿舍的申请资格。

第九条 在学校卫生大检查中出现的差评宿舍实行一票

否决制。

第十条 学院每年对评选出的“六好宿舍”予以挂牌并

表彰奖励。

第十一条 “六好宿舍”奖励经费来源为海洋与空间信

息学院学生奖助基金，该基金由企事业单位、校友等捐

助。

第十二条 每学年学院将对评选出的“六好宿舍”通过

多种渠道和形式进行宣传，发挥榜样育人的辐射和示范引

领作用。

第十三条 本办法自 2024 年 9 月 1 日起施行.

第十四条 本办法由海洋与空间信息学院学生工作组负

责解释。

（此件主动公开）

海洋与空间信息学院办公室               2024 年 7 月 19 日印发